186. AVI IUVET.] *In animo delectet, talem fallere sic inhiantem.*

CAP. XXVI. 187. INFELICITAS.] *Mala & infelix locatio.*

188. PÆNITEBIT.] *Acute. tua ista benignitas tam firma, in aeternum ruborem & pudorem cum dabit.*

189. NON VINCES.] *Quis sensus? non vinces & explebis improbam eius cupidinem? verba non dicunt, aut infirmè dicunt: imò ipsa infirma & manca sunt. Libri scripti, & meus: cuius summam non vinces spectat. Vera lectio, non vices: id est, alius totus in lucro est, cuius cumulum aut numerum, non*

ambitionem & redditionem spectat. Vices facere non vult in beneficiis, sed capere tantum. Quod si vulgata tenetur (me auctore numquam:) tum oporteat tamen voce auctius scribere: non vinces. peccat alius inuidiâ, laborat alius cæcâ. Sed sperne.

190. OB QUÆ CONT.] *In iis iis insolentem, & se mirantem, ob quæ despicere magis ius erat & deæstimare. Nonne in vanis, imò & pranis, plerique se attollunt?*

191. DATVRVS.] *Ea vox abest meo libro, & recte. Argutius breuiusque est, Timor, consilium infidele, siue Consultor infidelis: atque is sensus.*

192. QUÆ CONSEQUI.] *Alibi vitium tangit, fastidij & contemptus in rebus, quas antea in magnis habuimus, & improbè pene optabamus. Itaque nihil ego mutem. Quidam tamen libri: optare quæ consequi, voce insertâ. At mihi ea lectio friget.*

CAP. XXVII. 193. QUIETISSIMAM.] *Quæ reuera est à constantia, & lenitas ei aduersa.*

194. CAPTÆ.] *Pulchra imago. acerba, fateor, sed noster vitis non palpatur, verum insulatur.*

195. VIREB.

omisso pudoris rectique respectu, ¹⁹⁵ vires in consilio sunt, velut ¹⁹⁶ signo ad permi- A
scenda omnia dato. Non igni, non ferro abstinetur: soluta legibus scelera sunt: nec
¹⁹⁷ religio quidem, quæ inter arma hostilia supplices textit, vllum impedimentum est
ruentium in prædam. Hic ex priuato, hic ex publico, hic ex profano, hic sacro rapit: hic
effringit, hic transilit, hic non contentus ¹⁹⁸ angusto itinere, ipsa quibus arcetur, ¹⁹⁹ e-
uertit, & in lucrum ruinâ venit. Hic ²⁰⁰ sine cæde populatur, hic spolia ²⁰¹ cruentâ ma-
nu gestat. nemo non fert aliquid ex altero. In hac auiditate generis humani, ne tu nimis
fortunæ communis oblitus es, qui quæris inter rapientes ²⁰² referentem. Si indignaris
ingratos esse: indignare luxuriosos, indignare avaros, indignare impudicos, indignare
ægros deformes, fenes pallidos. Est istud graue vitium, est intolerabile, & quod disso-
ciet homines, quod concordiam, quâ imbecillitas nostra fultur, scindat ac dissipet:
xxviii. sed vsqueò vulgare est, vt illud nec qui queritur quidem effugerit. Cogita te-
cum, an quibuscumque debuisti, gratiam retuleris, an nullum vniquam apud te perie-
rit officium, an omnium te beneficiorum memoria comiterur. Videbis quæ puero data B
sunt, ante adolescentiam elapsa: quæ in iuuenem collata sunt, non perdurasse in fene-
cturem. Quædam ²⁰³ perdidimus, quædam ²⁰⁴ proiecimur, quædam è conspectu no-
stro paullatim ²⁰⁵ exierunt: à quibusdam oculos ²⁰⁶ auertimus. Vt excusem tibi imbe-
cillitatem tuam, in primis fragilis est memoria, & rerum turbæ non sufficit. necesse est
quantum recipit, emittat, & antiquissima recentissimis obruat. Sic factum est, vt mini-
ma apud te nutricis esset auctoritas: quia beneficium eius ²⁰⁷ longius ætas sequens po-
fuit. sic factum est, vt præceptoris tibi non esset vlla veneratio: sic euēnit, vt circa con-
sularia occupato comitia, aut ²⁰⁸ sacerdotiorum candidato, quæsturæ ²⁰⁹ suffragator ex-
cideret. Fortasse vitium, de quo quereris, si te diligenter excusseris, in sinu inuenies. Ini-
quæ publico irasceris crimini, ²¹⁰ stultè tuo. vt absoluaris, ²¹¹ ignosce. Meliorem illum
facies ferendo, vtique peiorem exprobrando. non est, quòd frontem eius indures: sine,
si quid est pudoris residui, feruet. Sæpe ²¹² dubiam verecundiam, vox conuiciantis cla-
rior, ²¹³ rupit. nemo id esse, quod etiam videtur, timet. ²¹⁴ deprehensus pudor amitti- C
tur. Perdidi beneficium. Numquid quæ ²¹⁵ consecrauimus, perdidisse nos di-
cimus? Inter consecrata beneficium est, etiam si malè respondit, benè collocatum. Non
est ille, qualem sperauimus. Simus nos quales fuimus, ei dissimiles. damnum tunc fa-
ctum,

195. VIRES.] *Quisque, quantum potest, tan-
tum audet & facit.*

196. SIGNO.] *Vt in opido capto, tuba canere so-
let: & tum ad id signum miles discurrere.*

197. RELIGIO.] *Sacra apud hostes sæpe, & in-
sula prælatæ, aut templa occupata, eos sedarunt vel
arcuerunt: non ita in ciuili hac prædatione, ubi nu-
men & iusurandum calcatur.*

198. ANGVSTO ITINERE.] *Per foramen aut fe-
nestram intrandi.*

199. EVERTIT.] *Muros & ades subuertit.*

200. SINE CÆDE.] *Togati vulturij.*

201. CRVENTA.] *Venefici, sicarij, & id genus.*

202. REFERENTEM.] *Ita legendum. & iam à
querelâ ad rem suam redit. Ecce, inquit, vni publica
hec rapina est, & omnes auidi querere & prædari:
quis tu es, qui gratos queris, id est reportantes? Aufere
omnes volunt, non referre.*

CAP. XXVIII. 203. PERDIDIMVS.] *Ex-
ciderunt nobis.*

204. PROIECIMVS.] *Vlrò aspernati, & obli-
ti sumus.*

205. EXIERVNT.] *Tempore se subduxerunt.*

206. AVERTIMVS.] *Quasi à grauibus, & fasti-
dientes ea videre.*

207. LONGIVS.] *Remouit à te. progressu ætatis
seiuñctior es ab eo factus.*

208. SACERDOTIORVM.] *Nec enim vnum vni
tantum, plura cumulabantur.*

209. SVFFRAGATOR.] *Adiutor, qui vocem suam
& alienam commodauit, conciliauit.*

210. STVLTE.] *Quis enim se inclamat in pu- D
blico, aut iurgat?*

211. IGNOSCE.] *Tu alii, vt alij tibi. dando ve-
niam, merere.*

212. DVBIAM VER.] *Mediam inter pudere
& depudere.*

213. RVPIIT.] *Totam in impudentiam vertit.
fræna ei laxauit.*

214. DEPREHENSVS.] *Enallage. id est, cum ij
qui pudet, deprehensi sunt. Clarius esset: Depre-
hensis. Iuuenalis in hanc rem:*

— nihil est audacius illis

Deprensus iram atque animos à crimine su-
munt. Atque in illo sexu maximè id elucet.

CAP. XXIX. 215. CONSECRAVIMVS.] *In
templo diis suspendimus.*

216. APPA-

A Etiam nunc ²¹⁶ apparuit. Ingratus non sine nostro ²¹⁷ pudore protrahitur: quoniam quidem querela amissi beneficii, non bene dati signum est. Quantum possumus, causam eius apud nos agamus: fortasse non potuit, fortasse ignoravit: fortasse facturus est. Quaedam nomina bona, lentus ac sapiens creditor fecit, qui sustinuit, ac moram fouit. Idem nobis faciendum: ²¹⁸ nutriamus fidem languidam. Perdidi beneficium. xxx.
 Stulte, non nosti detrimenti tui tempora. perdidisti, sed cum dares: nunc palam factum est. Etiam in his quae videntur ²¹⁹ in perditio, moderatio plurimum profuit. Ut corporum, ita animorum molliter vitia tractanda sunt. saepe quod ²²⁰ explicavit mora, pertinaciam trahentis abruptum est. Quid opus est maledictis? quid querelis? quid insectatione? quare illum liberas? quare dimittis? Si ingratus est, iam nihil debet. Quae ratio est, exacerbare eum, in quem magna contuleris, ut ex amico dubio fiat non dubius inimicus, & patrociniū sibi nostram ²²¹ infamiam quaerat. Nec desit qui dicat: Nescio quid est, quod eum, cui tantum debuit, ferre non potuit. subest aliquid. Nemo non superioris dignitatem quaerendo, etiam si non inquinavit, ²²² aspersit: nec quisquam fingere contentus est leuia, cum ²²³ magnitudine mendacii fidem quaerat. Quanto illa xxxi.
 melior via, quam seruatur illi ²²⁴ species amicitiae, & si reueri ad sanitatem velit, etiam amicitia? Vincit malos pertinax bonitas: nec quisquam tam duri infestique aduersus diligenda animi est, ut etiam ²²⁵ vi tractus bonos non amet: quibus hoc quoque ceepit debere, quod ²²⁶ impune non soluit. Ad illa itaque cogitationes tuas flecte. Non est mihi relata gratia. quid faciam? quod dii omnium rerum optimi auctores: qui beneficia ²²⁷ ignorantibus dare incipiunt, ²²⁸ ingratos perseuerant. Alius illis obicit ²²⁹ negligentiam nostri, alius iniquitatem: alius illos ²³⁰ extra mundum suum proicit, & ignauos, hebetesque ²³¹ sine luce, sine vilo opere destituit. Alius solem cui debemus, quod inter laborem quietemque tempus diuisimus, quod non tenebris immerfi confusionem aeternae noctis effugimus, quod annum cursu suo temperat, & corpora alit, fata euocat, percoquit fructus, ²³² saxum aliquod, aut ²³³ for-

C
 216. APPARUIT.] Ne nunc indignare. vetus iactura est, etsi iam emerit & se ostendit. Libri tamen scripti confusius: Damnum nunc, tunc factum, apparuit. Mente eadem. quae & mox exprimitur: Stulte, non nosti detrimenti tui tempora. perdidisti, sed cum dares.
 217. PVDORE.] Imò honore & clauore, si Plinio fides, in Panegyrico: Nam liberalitatem iucundiorē debitor gratus, clariorem ingratus facit. Virumque verum, & celebratur bonitas, cui malitia imposuit: & tacitus tamen pudor est, in animo decepto.
 218. NVTRIAMVS.] Benignitate, non exasperemus & abrupimus ferocia.
 CAP. XXX. 219. IN PERDITO.] In causa perditae atque amissi.
 220. EXPLICAVIT.] A re intricata aut illigata, quam patientia (in muliercularum filamentis videmus) explicuit & dissoluit: calor aut violenta tractio abruptit.
 221. INFAMIA.] Quam iracundia aut conuictia facient.
 222. ASPERSIT.] Ut in omni calumniā, etiam si vulnus coit, apparet cicatrix.
 223. MAGNITVDINE.] Atroci aliquo mendacio, quod coipso fidem habeat, quia vix habet. Quis enim inopinata illa temere fingeret?
 CAP. XXXI. 224. SPECIES.] Alij libri, spes: sed illud praefero. Tacitus de Mecenate: Speciem magis in amicitia Principis, quam vim tenuit.

225. VI TRACTVS.] Vnde haec lectio, nescio. Aturetus fatetur vitiatum legi: nec emendationem in promptu sibi esse. Libri scripti, iniuriatus: meus, iniuriatus: Colonensis editio, iniuriam. Ego legem, ut etiam in iniuria bonos. Sensus, nemo ita prauus, & virtutis hostis, ut non amet eos qui etiam in iniuria boni sunt. Nam tale hic, ecce ingratus sum, ludo, beneficium nec refero nec agnosco: at ille perseuerat bene velle, bene facere, quis non amet talem, non solum post, sed in iniuria, bonum?
 226. IMPVNE.] Cui etiam hoc noui beneficii accessit, quod ingratitude eius toleretur, imò transmittatur.
 227. IGNORANTIBVS.] In prima aetate infantie aut pueritiae.
 228. INGRATIS.] Grandioribus, & cum iam sensum eorum habemus, aut certe debemus.
 229. NEGLENTIAM.] Quod res humanas non curent.
 230. INIQUITATEM.] Quod mala bonis, bona malis suggerant.
 231. EXTRA MVNDVM.] Vt Epicurus, supra libro IV. cap. XIX.
 232. SINE LVCE.] In illo inani, inter mundos.
 233. SAXVM.] Anaxagora delirium, qui μύδρον διάπυρον dicebat esse Solem, καὶ μείζω τῆς ἀλιοπρονύσου: saxum & globum igneum, & maiorem Peloponneso. Ita in Diogene vertendum. & bene Suidas: εἶπος ὁ φιλόσοφος τὸν ἥλιον μύδρον ἤλεγεν εἶναι διάπυρον, τῶν ἐστὶ, πύρον λιβόν. Iste Philosophus (Anaxagoras) dixit solem esse mydrum ignicum, id est lapidem talem. Plutarchus in Lysandro, statuer-

334 fortuitorum ignium globum, & quiduis potius quam 335 deum appellat. Nihilominus tamen more optimorum parentum, qui maledictis fuorum infantium arrident, non cessant dij beneficia congerere, de beneficiorum auctore dubitantibus: sed æquali tenore bona sua per gentes populosque distribuunt, vnam potentiam sortiti, prodessse. Spargunt opportunis imbribus terras, maria flatu mouent, siderum cursu notant tempora, hiemes æstatelque interuentu lenioris spiritus molliunt: errorem labentium animorum placidi ac propitij ferunt. Imitemur illos. demus, etiam si multa in irritum data sint: demus nihilominus aliis, demus ipsi, apud quos iactura facta est, Neminem ab excitandâ domo ruina deterruit: & cum penates ignis absumpsit, fundamenta tepente adhuc arca ponimus, & vrbes 336 haultas sepius eodem solo condimus. Adeo ad bonas spes pertinax animus est. Terâ marique humana opera cessarent, nisi malè cadentia iterum tentate libuisset. Ingratus est. non mihi fecit iniuriam, sed sibi: ego beneficio meo, cum darem, vsus sum. nec ideo pigrius dabo, sed diligentius. quod in hoc perdididi, ab aliis recipiam. Sed huic ipsi beneficium dabo iterum, & B tamquam bonus agricola, curâ cultuque sterilitatem soli vincam. Perit mihi beneficium: 337 iste omnibus. Non est magni animi, dare & perdere: hoc est magni animi, perdere & dare.

tuere eum facit τὰ ἀστέρα λιθώδη καὶ βαρῆα: sidera lapidea & graua. Plura ibi vide: nec is igitur qui μῦσπον, ferrum hic vertunt, accede. Ad hanc rem Claudiani versus faciunt, De Consul. Mally:

— hic semper lapsuræ pondera terræ

Conatur rapido cæli fulcire rotatu:

Accenditque diem prærupti turbine saxi.

Ad Anaxagoram qui diem accendit motu rapido saxi, id est sui Solis.

234. FORTVITORVM.] *Qui ignes a siduè confluunt, & conueniunt. Epicuri sententia, in Lucretio:*

Aut quia conueniunt ignes, & semina multa
Confluere ardoris confluunt tempore certo,
Quæ faciunt solis noua semper lumina gigni.

Plutarchus 11. de Plac. Phil. ostendit Xenophanis hoc idem fuisse. Quædam ego, 11. Physiol. Diss. x11.

235. DEVM.] *Stoicis enim talis, atque omnia sidera. Pythagora ipsum vetustum dogma: ἥλιον τε καὶ σελήνην, καὶ τοὺς ἀλλοὺς ἀστέρας, εἶναι θεοὺς: Solem, Lunam, & alia astra, Deos esse. Quid vetustior eo Trismegistus Hermes? ὁ ἥλιος θεὸς μέγιστος τῶν κατ' ἐξουσίαν θεῶν, ὃ πάντες εἰκούσιν οἱ ὑπάντιοι θεοί, ὡσαύτως βασιλεὶ τε καὶ δυνάσει: Sol Deorum caelestium maximus, cui reliqui Dij cedunt, tamquam regi & principi.*

236. HAVSTAS.] *Terramotu, & comitante*

hiatu. CAP. XXXII. 237. ISTE OMNIBVS.] *Quia bona frugis, imò bonæ spei esse desit. inter desperatos est.*